Bartolomeus de Regno e Iacobus de Castagnolo. Entrambi evidentemente in possesso 

di tutti i requisiti formali, entrambi ottennero nell’anno 1384-1385 anche l’incarico 

di insegnare, contestualmente alla grammatica, la retorica.   

Magister Iacobus de Castagnolo ad dictam lecturam Retorice cum salarium 

librarum quinqueginta bononiensium. / Magister Bartolomeus de Regno ad 

dictam lecturam cum salarium librarum quinqueginta bononiensium397.  

Ma già nell’elenco dei Rotuli successivo, quello dell’annata 1388-1389, 

l’insegnamento nell’ambito grammaticale e retorico appare leggermente mutato. Non 

compare più alcun riferimento ai quartieri nonostante sia evidente una certa 

continuità con l’assetto organizzativo del 1384-1385, dal momento che tre maestri su 

quattro risultano confermati: Iacobus de Farneto de Patrimonio Rome, Iacobus de 

Castagnolo e Bartolomeus de Regno. Solo a quest’ultimo è assegnato inoltre anche 

l’insegnamento della retorica e degli auctores.  Come ulteriore differenziazione 

rispetto alla situazione del 1384-1385, va segnalato il caso di Bartolomeus de 

396 I Rotuli dei lettori legisti e artisti dello Studio Bolognese dal 1384 al 1799, a cura di U. Dallari, 

Bologna 1888, p. 5. 
397 Ibidem. 
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Foroiulii, che risulta incaricato «ad lecturam Retorice» direttamente dall’Universitas 

dei Medici e degli Artisti398. Tale incarico appare sintomatico di una tendenza a 

escludere dagli studi superiori i maestri attivi nel solo ambito grammaticale, a 

differenza dei maestri a cui erano riconosciute precise competenze nell’ambito 

retorico399. 

 Del declino dei maestri di grammatica negli ambienti accademici si possono 

infatti trovare altre tracce all’interno degli Statuti dell’università di Medicina e d’Arti 

del 1405, in particolare nella rubrica XXXVIII, Quod rector teneatur facere quod 

doctores grammatice non sint in collegio doctorum medicine400  

Item cum turpe et non consonum sit quod doctores grammatice sint in Collegio 

medicorum et veniant ad examinandum promovendos in medicina, statuerunt 

quod dominus Rector una cum sapiente et syndico Universitatis et Consciliarijs 

et doctoribus legentibus debeant ire ad dominum Civitatis vel ad illum ad quem 

spectat hoc offitium, et supplicare quod fiat spetialis provisio quod nullus non 

doctoratus in medicina possit interesse examinj alicujus promovendi in 

medicina. Et etiam quod nullus non conventuatus in scientia in qua aliqujs vult